
สรุปสาระสําคัญของกฎหมาย 

 

คําขอและแบบ 

ทีÉอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

 

สถานทีÉยืÉนคําขอและแบบแจ้ง 

 

 

คุณสมบัติของเครืÉองบันทึกการเก็บเงิน 

 

การจําหน่าย  ทําลาย  ระงับ หรือ

เคลืÉอนย้าย  หรือกรณีมิได้ใช้เครืÉองฯ 

ให้เป็นตามทีÉได้รับอนุมัติ 

(1)  กรณีขออนุมัติใช้เครืÉองบันทึกการเก็บ

เงินเพืÉอออกใบกํากับภาษตีามประมวลรัษฎากร 

              (1.1)   ยืÉน “ คําขออนุมัติใช้เครืÉอง

บันทึกการเก็บเงินเพืÉอออกใบกํากับภาษีตาม

ประมวลรัษฎากร (ภ.พ.06) ” 

              (1.2)   ยืÉน “ คําขออนุมัติใช้เครืÉองบันทึก

การเก็บเงินเพืÉอออกใบกํากับภาษีตามประมวล

รัษฎากร (ภ.พ.06)  ”  และ  “ หนังสืออนุมัติใช้

เครืÉองบันทึกการเก็บเงินตามข้อ 9 ”  (เฉพาะ

กรณีเครืÉองบันทึกการเก็บเงินทีÉมีคุณสมบัติไม่

เ ป็ น ไ ป ต า ม ข้ อ  3  ข อ ง ป ร ะ ก า ศ อ ธิ บ ดี

กร มส รร พ า ก ร เ กีÉ ย ว กั บ ภ า ษี มู ล ค่ า เ พิÉ ม         

(ฉบับทีÉ 46) ลงวันทีÉ 29 มีนาคม พ.ศ.2536) 

(2)  กรณีเปลีÉยนแปลงการใช้เครืÉองบันทึก

การเก็บเงินทีÉเคยได้รับอนุมัติ 

        ยืÉน “ แบบแจ้งการเปลีÉยนแปลงการใช้

เครืÉองบันทึกการเก็บเงินทีÉเคยได้รับอนุมัติ 

(ภ.พ.06.1) ” 

(1)  ให้ยืÉนคําขอ หรือ แบบแจ้ง ณ สํานักงาน

สรรพากรพืÊนทีÉทีÉสถานประกอบการตัÊงอยู ่

             กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง  

ให้ยืÉนคําขอ หรือ แบบแจ้งเป็นรายสถาน

ประกอบการ ณ สํานักงานสรรพากรพืÊนทีÉทีÉ

สถานประกอบการสํานักงานใหญ่ตัÊงอยู ่

(2)  ผู ้ประกอบการภายใต้การกํากับดูแล

ของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่   ให้ยืÉน

คําขอ หรือ แบบแจ้ง ณ สํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ่ 

 

     เครืÉองบันทึกการเก็บเงินต้องมีคุณสมบัติตามทีÉกฎหมายกําหนด ดังนีÊ 

(1)  กิจการทัÉวไป 

    ตามทีÉกําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบับทีÉ 46) 

      - กรณีห้างสรรพสินค้าขออนุมัติใช้ เครืÉ องฯ   ต้องมี

คุณสมบัติ ตามคําสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป.37/2536  ด้วย 

      - กรณี กิจ การโรงแรมขอ อนุ มัติใ ช้ เค รืÉ องฯ   ต้อง มี

คุณสมบัติตามคําสัÉงกรมสรรพากรทีÉ ป. 40/2537  ด้วย 

(2)  ร้านค้าทองรูปพรรณ 

     ตามทีÉกําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบับทีÉ 45)  และ (ฉบับทีÉ 46) 

(3)  ตัวแทนรับชําระเงินตามกฎกระทรวง ฉบับทีÉ 198  

    ตามทีÉกําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบับทีÉ 46)  (ฉบับทีÉ 68)  และ (ฉบับทีÉ 89)   

(4)  ร้านค้าย่อยทีÉตั Êงอยู ่ภายในห้องผู ้ โดยสารขาออก  ณ ท่าอากาศ

ยานนานาชาติ 

     ตามทีÉกําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีÉยวกับ

ภาษีมูลค่าเพิÉม (ฉบับทีÉ 73)  และ  (ฉบับทีÉ 89) 

(1)  ให้แจ้ง ณ สํานักงานสรรพากร

พืÊนทีÉทีÉสถานประกอบการตัÊงอยู ่

       กรณีมีสถานประกอบการหลาย

แห่ง    ให้แจ้ง  ณ สํานักงานสรรพากรพืÊนทีÉ

ทีÉสถานประกอบการสํานักงานใหญ่ตัÊงอยู ่

(2)  ผู ้ประกอบการภายใต้การกํากับ

ดูแลของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาด

ใหญ่    ให้แจ้ง ณ สํานักบริหารภาษีธุรกิจ

ขนาดใหญ่ 

 

 

 


